
Rezultāti
§ Izpētītas testu prioritāšu noteikšanas metodes, īpašu uzmanību 

veltot metodēm, kas balstās uz izmaiņām projektā.

§ Noskaidrots, ka “JUnit”, “TestNG”, “JBehave”, “Serenity” 

testēšanas rīki, kuri paredzēti automatizētos testu rakstīšanai un 

izpildei Java valodas balstītos projektiem, kā arī nepārtrauktās 

integrācijas rīki “Jenkins”, “Travis CI”, “Gitlab CI”, “Bamboo”, 

nepiedāvā iebūvētu funkcionalitāti testu gadījumu prioritizācijai 

un izvēlei. Konstatēts, ka “Azure DevOps” piedāvā testu izvēles 

iespēju, ja tas ir integrēts ar “Visual Studio”, bet tas strādā tikai 

ar ".Net" projektiem.

§ Apskatītas testa prioritizācijas metrikas. Mašīnmācībā balstīta 

prioritizācijas metodes, pamatojoties uz koda un testa izpildes 

vēstures datiem un prognozējošiem modeļiem, var uzlabot kļūdu 

atklāšanas ātrumu (FDR) un vidējo konstatēto kļūdu procentu 

(APFD) metrikas radītājus.

§ Izpētīti mašīnmācīšanās algoritmi, kuri sakārto dokumentos pēc 

nozīmīguma (LTR), kas tiek izmantoti, lai sakārtotu dokumentus 

attiecībā pret kādu pieprasījumu. Šie algoritmi galvenokārt tiek 

izmantoti meklētājprogrammās, ieteikumu sistēmās, reklāmā. 

Visperspektīvākie algoritmi dokumentu sakārtošanas jomā 

izmanto saraksta veida metodi.

§ "NeuralNDCG" algoritms piedāvā jaunu diferencējamu 

zaudējumu funkciju, kas ir patvaļīgi precīza tuvinājums NDCG 

metrikai, lai mērītu sakārtošanās kvalitāti, tādēļ to var izmantot, 

lai nodrošinātu, ka visatbilstošākie testa gadījumi tiek 

izpildīti pirmie.

Secinājumi
Esošās testu prioritizācijas metodes neņem vērā 

pirmkodu un koda izmaiņas, bet gan paļaujas uz 

vēsturiskiem testu izpildījumiem un manuālu 

novērtēšanu Koda pārveidošanu par skaitlisko iezīmju 

kopumu (feature extraction), ko var izmantot, lai 

apmācītu mašīnmācīšanās modeļus, apgrūtina koda 

slāņainā struktūra, dažādie programmēšanas stili, 

dinamiskais raksturs un nelineārs izpildījums. Tomēr 

koda izmaiņu analīze ievērojami uzlabos testu 

prioritizācijas iespējas, tāpēc es plānoju to realizēt 

turpmākajā darbā.

MAŠĪNMĀCĪŠANĀS PIELIETOJUMS PROGRAMMATŪRAS 

PRODUKTU AUTOMATIZĒTĀ TESTĒŠANĀ

Problēma
Pilnīgu regresijas testu izpilde katrai izmaiņai

nepārtrauktās integrācijās procesā var būt

sarežģīta un laikietilpīga, radot aizkavēšanos

izstrādātāju darbā, savukārt nepietiekams testu

segums var izraisīt kļūdas ražošanā. Izvēlēties

pareizo testu apjomu un sastāvu ir problēma, kas

vēl nav atrisināta ar mūsdienu rīkiem.

Mērķis
§ Analizēt mašīnmācīšanās tehnikas, kas varētu 

paātrināt regresijas testēšanu. 

§ Izstrādāt algoritmu,  kas balstoties uz dažādiem 

parametriem, izveido regresijas testu kopu 

programmatūras izmaiņām.

Autors: Svetlana Cipiševa 
Stud. apl. Nr.: SC11027
Darba vadītājs: Prof. Guntis Arnicāns

Turpmākais darbs
§ Izstrādāt mašīnmācīšanās algoritmu testa 

gadījumu ranžēšanai atbilstoši koda izmaiņām. 

Algoritms tiks apmācīts apmācības kopā, kur 

“NeuralNDCG” mācīsies sakārtot testa gadījumus, 

pamatojoties uz īpašībām, izgūtām ar 

“CodeBERT”.

§ Pārbaudīt algoritmu uz labi zināmiem atvērtā koda 

projektiem ar plašām testu kopām (“Spring

Framework”, “Junit”, “Guava”) un novērtēt 

algoritmu.


